UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 171/PGDĐT     Phong Điền, ngày 27 tháng  4 năm 2023

V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2023

  Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS và THCS trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 1181/SGDĐT-GDPT ngày 24/4/2023 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ

sinh môi trường năm 2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ, cụ thể như sau:

1. Chủ đề hưởng ứng: “Nước an toàn và đầy đủ cho mọi người”

2. Thời gian tiến hành các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước

sạch và Vệ sinh môi trường  2023: từ ngày 29/4/2023 đến ngày 6/5/2023, có thể

kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 5/6/2023 và lồng ghép với các sự kiện và

ngày lễ lớn khác như ngày Môi trường Thế giới, các ngày lễ lớn 30/4 và 1/5 và

lễ hội Festival Huế năm 2023.

3. Các hoạt động hưởng ứng

- Các đơn vị căn cứ vào tình hình cụ thể của đơn vị, tổ chức các hoạt động

hưởng ứng đảm bảo thiết thực có ý nghĩa đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng,

treo biểu ngữ, áp phích, phân phát tài liệu, tờ rơi với mục tiêu, nội dung, nhân tố

điển hình, bài học hay về cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn tại các

đơn vị.

- Tổ chức các chiến dịch truyền thông trực tuyến trên các trang mạng xã

hội, trang web của các trường học nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi

hành vi của cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ

sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng chống dịch bệnh. Đối với các

trường học, có thể tổ chức các sự kiện truyền thông, hoạt động truyền thông trực

tiếp trong trường học hoặc lồng ghép hoạt động giáo dục, tuyên truyền về các

nội dung trên vào các bài giảng của giáo viên trong các tiết học.

- Cùng toàn dân làm tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, xây dựng nếp sống

vệ sinh, gia đình văn hóa với phong trào “ Toàn dân xây dựng nông thôn mới”.

4. Nội dung của biểu ngữ, áp phích, tờ rơi, khẩu hiệu với chủ đề Tuần lễ

Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường 2023 các đơn vị chọn một trong các

nội dung sau:

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường

năm 2023.

- Nước sạch và vệ sinh an toàn mang lại cuộc sống, sức khỏe cho tất cả mọi

người.

- Thực hiện cấp nước an toàn là thực hiện trách nhiệm đối với cộng đồng

và xã hội.

- Tiếp cận nước an toàn là quyền và nghĩa vụ của mỗi người.

- Bảo vệ nguồn nước, bảo vệ môi trường vì chất lượng cuộc sống.

- Cộng đồng chung tay bảo vệ và giám sát chất lượng nguồn nước.

- Rửa tay bằng xà phòng và nước sạch góp phần kiểm soát dịch bệnh.

- Nhà tiêu sạch, cộng đồng văn minh.

- Mỗi người, mỗi ngày hãy làm một hành động tốt để giữ gìn vệ sinh môi

trường.

Căn cứ điều kiện cụ thể của từng địa phương, đơn vị, việc tổ chức hưởng

ứng Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường cần bảo đảm thiết thực, ý

nghĩa và hiệu quả; báo cáo kết quả triển khai bằng văn bản về Phòng Giáo dục

và Đào tạo (qua Bộ phận HĐNG) trước ngày 05/7/2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn triển khai, thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- Website ngành;

- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Đặng Thị Thu Hương

		2023-04-27T09:01:03+0700